
 

 

 

 

 

Delibera 266/2024 

Pagina 1 di 2 
 

OGGETTO: PORTO DI SALERNO - CONSOLIDAMENTO ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI ALCUNI MOLI E 
BANCHINE - MOLO 3 GENNAIO  

CUP: G51B21003170006 – CIG Derivato: A0420BEDED 

Nomina della Commissione di collaudo tecnico-amministrativo e revisione degli atti contabili in corso 
d’opera ex art.102 del D.Lgs.50/2016 e affidamento dell’incarico di collaudo statico in corso d’opera 
- Rettifica Delibera Presidenziale n. 252 del 26.07.2024 

IL PRESIDENTE 
VISTO: 

• il Decreto n. 41 del 01.02.2021 con cui il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha nominato il Presidente 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

• la Legge n. 84/94, così come modificata dal D.Lgs. 169/16, recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia 
portuale e, in particolare, l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-
operativa, “… provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale, … cura l’istruttoria 
degli atti di competenza del Presidente, … cura l’attuazione delle direttive del Presidente …”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”;  

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 annualità 2024, adottato con Delibera Presidenziale n. 18 del 
05.02.2024 e integrato con Delibera Presidenziale n. 205 del 26.06.2024;  

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• la Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 23.04.2021 di nomina dell’arch. Giuseppe Grimaldi a Segretario Generale 
dell’Ente; 

• il Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, approvato con D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed il DPR n. 207/2010 
(per quanto applicabile relativamente alle norme ancora in vigore); 

• la Legge n. 120 del 11.09.2020 (di conversione del DL n. 76 del 16.07.2020); 

• la Legge n. 108 del 29.07.2021 (di conversione del DL n. 77 del 31.05.2021; 

• la Legge n. 238 del 23.12.2021 (Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia 
all'Unione europea - Legge europea 2019-2020); 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento, nominata con Delibera 
Presidenziale n. 378 del 09.11.2021, e le risultanze degli atti di seguito riportati, per effetto dei quali si evince che: 
▪ con Delibera Presidenziale n. 252 del 26/07/2024 è stata nominata la Commissione di collaudo tecnico-amministrativo 

e revisione degli atti contabili in corso d’opera ex art.102 del D.Lgs. 50/2016 e affidato l’incarico di collaudo statico in 
corso d’opera relativamente ai lavori di consolidamento ed adeguamento funzionale di alcuni moli e banchine - Molo 3 
Gennaio del Porto di Salerno ed approvato lo schema di Disciplinare di incarico; 

▪ occorre rettificare alcuni refusi nello schema di Disciplinare di incarico nonchè l’importo dell’affidamento dell’incarico di 
collaudo statico indicato in € 231.836,91 (comprensivo anche dell’incarico di collaudo tecnico-amministrativo) invece di 
€ 139.348,16, come da nota Prot. AdSP n. 22396 del 02/08/2024; 

▪ non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990. 
Il Responsabile del Procedimento 

(Ing. Elena VALENTINO) 

 
 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di 
deliberazione, dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico a mezzo di sottoscrizione della stessa. 

Il Dirigente dell’Ufficio Tecnico 
(Ing. Adele VASATURO) 

 
 
ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della 
L. 28 gennaio 1994, n. 84. 

Il Segretario Generale 
(Arch. Giuseppe GRIMALDI) 

 
 



 

 

 

 

 

Delibera 266/2024 

Pagina 2 di 2 
 

DELIBERA 
Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 

1. DI CONFERMARE, relativamente ai lavori di consolidamento ed adeguamento funzionale di alcuni moli e banchine - 
Molo 3 Gennaio del Porto di Salerno, il conferimento dell’incarico di componente della Commissione di collaudo tecnico-
amministrativo e revisione degli atti contabili in corso d’opera ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 215 
commi 1, 3 e 4 del D.P.R. 207/2010 di cui alla Delibera Presidenziale n. 252 del 26/07/2024 a: 
ing. Marco Vaccari, per l’importo di € 92.488,75, calcolato secondo le modalità riportate nel Disciplinare d’incarico all’art.5; 
ing. Bastiano Deledda, per l’importo di € 92.488,75, calcolato secondo le modalità riportate nel Disciplinare d’incarico all’art.5; 

 e che le funzioni di Presidente della Commissione di collaudo sono assegnate all’ing. Marco Vaccari; 

2. DI CONFERMARE, relativamente ai lavori di consolidamento ed adeguamento funzionale di alcuni moli e banchine - 
Molo 3 Gennaio del Porto di Salerno, l’incarico di collaudatore statico ai sensi dell’art. 216 comma 8 del D.P.R. 207/2010 
all’ing. Marco Vaccari e DI RETTIFICARE l’importo dell’affidamento dell’incarico di collaudatore statico in € 139.348,16, 
calcolato secondo le modalità riportate nel Disciplinare d’incarico all’art.5; 

3. DI DARE ATTO che il compenso per gli incarichi di cui ai punti 1 e 2 della presente Delibera ammonta ad € 324.325,66 
comprese spese, oltre previdenziali ed IVA se dovuta, nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 61 comma 9 del 
decreto-legge n. 112 del 25/06/2008, convertito con modificazioni dalla legge n. 133 del 06/08/2008, e trova copertura 
nel Quadro Economico dell’intervento in argomento che risulta finanziato, per la somma complessiva di € 
40.000.000,00, con i fondi Complementari al PNRR disposti con decreto n. 388 del 17.11.2021 del MIMS (impegno di 
spesa n. 197 del 24.02.2022 assunto con Delibera Presidenziale n. 110 del 21.03.2022);  

4. DI APPROVARE lo schema rettificato di Disciplinare d’incarico che regolamenta le modalità ed i termini di svolgimento 
degli incarichi di cui ai punti 1 e 2 della presente Delibera, trasmesso con nota Prot. AdSP n. n. 22396 del 02/08/2024; 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e s.m.i. e 
del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

6. DI NOTIFICARE la presente delibera a: 
− Ufficio Tecnico; 

− Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare; 

− R.P.C.T. e Ufficio AA.GG, Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell’AdSP 
MTC, nella sezione Amministrazione Trasparente. 

Napoli, 02.08.2024 
Il Presidente 

Avv. Andrea ANNUNZIATA 


